MUNICIPIO DE ANGRA DO HEROÍSMO
Assembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do Heroísmo

EDITAL N.º 6/2016EDITAL N.º 6/2016EDITAL N.º 6/2016EDITAL N.º 6/2016

Ricardo Manuel Rodrigues de Barros, Presidente da A Assembleia Municipal de Angra do Heroísmo,
  torna público que a Assembleia Municipal, na sua 3ª sessão ordinária realizada no dia 13 de junho,

aprovou as seguintes deliberações com eficácia externa:

1 – Da Câmara Municipal:

1.1 – Informação  do  Senhor  Presidente  da  Câmara  Municipal,  relativa  à  atividade  municipal
desenvolvida durante o período de 9 de abril a 31 de maio de 2016, bem como informação sobre
a situação financeira da Câmara, nos termos da alínea c) do n.º 2 do artigo 25.º da Lei n.º
75/2013, de 12 de setembro, para apreciação. - A Informação foi apreciada.(25/2016/AMAH)---

1.2 - Consolidação de contas do Grupo Municipal de Angra do Heroísmo, composto pelo Município
de Angra do Heroísmo, que compreende a Câmara Municipal e os Serviços Municipalizados,
para apreciação e votação do órgão deliberativo, nos termos do n.º 2 do artigo75.º e do artigo
76.º da Lei das Finanças Locais e nos termos da alínea l)  do n.º 2 do artigo 25.º da Lei n.º
75/2013, de 12 de setembro. - O documento foi aprovado por maioria, com 26 votos a favor,
sendo 21 do PS, 4 do PSD e 1 do deputado independente e 9 abstenções, sendo 5 do PSD
e 4 do CDS-PP. (26/2016/AMAH)------------------------------------------------------------------------------------

1.3 -Segunda  Revisão  ao  Plano  Plurianual  de  Investimentos  para  2016  dos  Serviços
Municipalizados de Angra do Heroísmo, no valor da despesa de € 185 259,84 para aprovação da
Assembleia Municipal, em conformidade com o estabelecido na alínea a) do n.º 1 do artigo 25.º
da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. -  O documento foi aprovado por maioria, com 26
votos a favor, sendo 21 do PS, 4 do PSD e 1 do deputado independente a 10 abstenções,
sendo 6 do PSD e 4 do CDS-PP.(27/2016/AMAH)-------------------------------------------------------------

1.4 -Alteração do Regulamento Municipal de Taxas. Para aprovação da Assembleia Municipal, nos
termos da alínea g), n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro. - O documento
foi aprovado por unanimidade. (28/2016/AMAH)--------------------------------------------------------------

1.5 -  Pedido de autorização à Assembleia Municipal, tendo em vista a assunção de compromisso
plurianual para aquisição de serviços de seguros, no valor de €390 000,00, nos termos da alínea
c) do n.º 1 do artigo 6.º da Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro. -  O pedido foi autorizado por
maioria, com 28 votos a favor, sendo 23 do PS, 4 do PSD e 1 do deputado independente e
10 abstenções, sendo 6 do PSD e 4 do CDS-PP. (29/2016/AMAH)--------------------------------------

1.6 - Designação do júri do procedimento concursal destinado ao recrutamento do cargo de diretor
delegado, equiparado a cargo de direção intermédia de 2.º grau, previsto na respetiva orgânica e
correspondente  mapa de pessoal, dos Serviços Municipalizados de Angra do Heroísmo, para
aprovação da Assembleia Municipal  em conformidade com o disposto no artigo 13.º, n.º 1 da Lei
n.º 49/2012, de 29 de agosto, sendo proposto o seguinte júri:

Praça Velha, 9701-857 Angra do Heroísmo | Telefone: 295295295295    401 700401 700401 700401 700 Telefax: 295295295295    401 701401 701401 701401 701
Portal:    www.cmah.ptwww.cmah.ptwww.cmah.ptwww.cmah.pt    e-mail: assembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.pt

MUNICIPIO DE ANGRA DO HEROÍSMO
Assembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do Heroísmo

Presidente: Raquel Gomes Caetano Ferreira;

Vogais: Paulo Alexandre Silva Lima e Ruben Filipe Fournier Costa Pereira;

Suplentes: José Élio Valadão Ventura e Sandra Patrícia Vieira Costa.

A proposta foi aprovada por maioria, com 27 votos a favor, sendo 22 do PS, 4 do PSD e 1 do
deputado independente e 10 abstenções, sendo 6 do PSD e 4 do CDS-PP.(30/2016/AMAH)----

1.7 –  Relatórios anuais de auditoria efetuados por Ana A. Santos, C.  Sousa Góis  Associado,
SROC, ao Município de Angra do Heroísmo e aos Serviços Municipalizados, ambos relativos ao
exercício de 2015. Para conhecimento do órgão deliberativo municipal.- A Assembleia Municipal
tomou conhecimento. (31/2016/AMAH)----------------------------------------------------------------------------

1.8 – Plano de Atividades e Orçamento para 2016, da TERAMB, EM. Para conhecimento do órgão
deliberativo municipal. - A Assembleia Municipal tomou conhecimento. (32/2016/AMAH)---------

1.9  – Relatório  de  Gestão  e  Contas  de 2015,  da  TERAMB,  EM.  Para  fiscalização do  órgão
deliberativo municipal. - A Assembleia Municipal tomou conhecimento.(33/2016/AMAH)----------

1.10 –  Atribuição de Medalha de bons serviços municipais, classe municipal prateada a Maria
Marta Vieira Parreira Silva. Para conhecimento do órgão deliberativo municipal. -  A Assembleia
Municipal tomou conhecimento. (34/2016/AMAH)--------------------------------------------------------------

1.11 - Atribuição de Medalha de bons serviços municipais, classe municipal dourada a Francisco
Martinho Borges da Silva. Para conhecimento do órgão deliberativo municipal. -  A Assembleia
Municipal tomou conhecimento. (35/2016/AMAH)--------------------------------------------------------------

1.12 - Atribuição de Medalha de bons serviços municipais, classe municipal dourada a Fernando
Manuel Ourique de Sousa. Para conhecimento do órgão deliberativo municipal. -  A Assembleia
Municipal tomou conhecimento. (36/2016/AMAH)--------------------------------------------------------------

1.13  – Atribuição  de  Medalha  de  Mérito  Municipal  Filantrópico  a  Manuel  Ataíde  Espínola
Bettencourt.  Para aprovação do órgão deliberativo  municipal.  -  Aprovado por maioria,  após
votação por escrutínio secreto. (37/2016/AMAH)---------------------------------------------------------------

1.14 – Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Filantrópico a Jorge Manuel Martins Ormonde.
Para aprovação do órgão deliberativo municipal.  -  Aprovado por maioria,  após votação por
escrutínio secreto. (38/2016/AMAH)---------------------------------------------------------------------------------

Praça Velha, 9701-857 Angra do Heroísmo | Telefone: 295295295295    401 700401 700401 700401 700 Telefax: 295295295295    401 701401 701401 701401 701
Portal:    www.cmah.ptwww.cmah.ptwww.cmah.ptwww.cmah.pt    e-mail: assembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.pt

MUNICIPIO DE ANGRA DO HEROÍSMO
Assembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do Heroísmo

1.15 - Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Filantrópico a Manuel Henrique Assis Ferreira.
Para aprovação do órgão deliberativo municipal.  -  Aprovado por maioria,  após votação por
escrutínio secreto. (39/2016/AMAH)---------------------------------------------------------------------------------

1.16 - Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Filantrópico a Gualter da Silva Carvalho. Para
aprovação  do  órgão  deliberativo  municipal.  -  Aprovado  por  maioria,  após  votação  por
escrutínio secreto. (40/2016/AMAH)---------------------------------------------------------------------------------

1.17 - Atribuição de Medalha de Mérito Municipal  Filantrópico a Jorge Eduardo Silva,  a título
póstumo.  Para  aprovação  do  órgão  deliberativo  municipal.  -  Aprovado  por  maioria,  após
votação por escrutínio secreto. (41/2016/AMAH)---------------------------------------------------------------

1.18 - Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Filantrópico à Base Aérea n.º 4. Para aprovação
do órgão deliberativo municipal. - Aprovado por unanimidade. (42/2016/AMAH)-----------------------

1.19 - Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Cultural a José Henrique Toste Pimpão. Para
aprovação  do  órgão  deliberativo  municipal.  -  Aprovado  por  maioria,  após  votação  por
escrutínio secreto. (43/2016/AMAH)---------------------------------------------------------------------------------

1.20 - Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Cultural a Nellie Leal Pedro. Para aprovação do
órgão deliberativo municipal. -  Aprovado por maioria, após votação por escrutínio secreto.
(44/2016/AMAH)------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.21 - Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Cultural a Norberto Ávila. Para aprovação do
órgão deliberativo municipal. -  Aprovado por maioria, após votação por escrutínio secreto.
(45/2016/AMAH)------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.22 -  Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Cultural à Tertúlia Tauromáquica Terceirense.
Para aprovação do órgão deliberativo municipal. - Aprovado por unanimidade.(46/2016/AMAH)

1.23  - Atribuição  de  Medalha  de  Mérito  Municipal  Profissional  a  Francisco  Dolores  Monteiro
Borges de Medeiros. Para aprovação do órgão deliberativo municipal. -  Aprovado por maioria,
após votação por escrutínio secreto. (47/2016/AMAH)-------------------------------------------------------

1.24 - Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Profissional a Álvaro Graco da Cunha Gregório.
Para aprovação do órgão deliberativo municipal.  -  Aprovado por maioria,  após votação por
escrutínio secreto. (48/2016/AMAH)---------------------------------------------------------------------------------

Praça Velha, 9701-857 Angra do Heroísmo | Telefone: 295295295295    401 700401 700401 700401 700 Telefax: 295295295295    401 701401 701401 701401 701
Portal:    www.cmah.ptwww.cmah.ptwww.cmah.ptwww.cmah.pt    e-mail: assembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.pt

MUNICIPIO DE ANGRA DO HEROÍSMO
Assembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do Heroísmo

1.25 - Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Profissional a José Germano Rego de Sousa.
Para aprovação do órgão deliberativo municipal.  -  Aprovado por maioria,  após votação por
escrutínio secreto. (49/2016/AMAH)---------------------------------------------------------------------------------

1.26 - Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Desportivo a Maria Manuela Picoto Rosário
Capinha Duarte, a título póstumo. Para aprovação do órgão deliberativo municipal. -  Aprovado
por maioria, após votação por escrutínio secreto. (50/2016/AMAH)-------------------------------------

1.27 – Voto de Louvor ao Clube de Karaté Do Shotokan de Angra do Heroísmo. Para aprovação
do órgão deliberativo municipal. - Aprovado por unanimidade.(51/2016/AMAH)------------------------

1.28 -   Atribuição de Medalha de Mérito Municipal Comercial e Industrial a Armazéns Zeferino.
Para aprovação do órgão deliberativo municipal. - Aprovado por unanimidade. (52/2016/AMAH)

1.29 - Atribuição de Medalha de  Mérito  Municipal  Comercial  e  Industrial  a  Basílio  Simões &
Irmãos,  Lda.  Para aprovação do órgão deliberativo municipal.  -  Aprovado por unanimidade.
(53/2016/AMAH)------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.30 - Atribuição de Medalha de Honra do Município à Santa Casa da Misericórdia da Vila de São
Sebastião.  Para  aprovação  do  órgão  deliberativo  municipal.  -  Aprovado  por  unanimidade.
(54/2016/AMAH)------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.31  – Voto  de  Louvor  à  Universidade  dos  Açores.  Para  aprovação  do  órgão  deliberativo
municipal. - Aprovado por unanimidade.(55/2016/AMAH)----------------------------------------------------

1.32  – Voto  de  Louvor  à  Associação  Agrícola  da  Ilha  Terceira.  Para  aprovação  do  órgão
deliberativo municipal. - Aprovado por unanimidade.(56/2016/AMAH)------------------------------------

1.33 – Voto de Louvor ao Alpendre – Grupo de Teatro.  Para aprovação do órgão deliberativo
municipal. - Aprovado por unanimidade.(57/2016/AMAH)----------------------------------------------------

1.34 –  Voto de Louvor ao Grupo de Baile da Canção Regional Terceirense. Para aprovação do
órgão deliberativo municipal. - Aprovado por unanimidade.(58/2016/AMAH)----------------------------

1.35  – Voto  de  Louvor  à  Tuna  Académica  Sons  do  Mar  da  Universidade  dos  Açores.Para
aprovação do órgão deliberativo municipal. - Aprovado por unanimidade.(59/2016/AMAH)---------

2. Do Grupo Municipal do Partido Socialista:

Praça Velha, 9701-857 Angra do Heroísmo | Telefone: 295295295295    401 700401 700401 700401 700 Telefax: 295295295295    401 701401 701401 701401 701
Portal:    www.cmah.ptwww.cmah.ptwww.cmah.ptwww.cmah.pt    e-mail: assembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.pt

MUNICIPIO DE ANGRA DO HEROÍSMO
Assembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do HeroísmoAssembleia Municipal de Angra do Heroísmo

2.1 – Voto de Louvor ao  Clube Desportivo do Centro Comunitário do Posto Santo,  pelos
resultados  obtidos  nas  modalidades  de futsal  e  dança desportiva  na época  2015/2016.  Para
aprovação. - Aprovado por unanimidade.(60/2016/AMAH)---------------------------------------------------

2.2 – Voto de Congratulação ao Marítimos de São Mateus Sport Clube pela vitória alcançada
como Campeão da Associação de Futebol de Angra do Heroísmo, na época desportiva 2015/2016
e sua subida à Liga MEO. - Aprovado por unanimidade.(61/2016/AMAH)-------------------------------

Angra do Heroísmo, 13 de junho  de 2016.--------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia,

Ricardo Manuel Rodrigues de Barros

Praça Velha, 9701-857 Angra do Heroísmo | Telefone: 295295295295    401 700401 700401 700401 700 Telefax: 295295295295    401 701401 701401 701401 701
Portal:    www.cmah.ptwww.cmah.ptwww.cmah.ptwww.cmah.pt    e-mail: assembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.ptassembleia.municipal@cmah.pt